(6) Por auentura. L. casu fortuito, veluti si locavit molendinum, ex quo locator consuevit recipere quinquaginta: nunc vero, quia alia molendina sunt destructa, vel ruinata, recipit centum, secundum Bart. in leg. si merces, §. vis major, ff. eodem, & Abb. in cap. propter sterilitatem ad fin. eod. ritual. secus vero si aliqua augmentatio veniret, propter bonitatem rei locatæ, vel propter industriam coloni. Adde Paul. de Cast. in leg. eodem, §. qui maximo, ff. de publi. & vestig. ubi ponit istud exemplum de molendino: & intelligit, quando augmentum venit ex casu, quem verifimiliter contrahentes non poterunt excogitare, & supervenit post contractum locationis: ubi etiam ponit aliud exemplum, vid. ibi.

L E X XXIII.

Tenetur dominus conductor solvere meliorationis expensas operis non plantationis solvere: nisi aliter conveniat: quia licet solvit deteriorationem, justum est, quod habeat de melioratione remunerationem, hoc dicit.

(1) Plantando. Et sic loquitur ista lex, non solum quando expensæ sunt necessariæ: verum etiam si sint utiles, hoc idem probatur in leg. dominus horreorum, §. in conducto. & in leg. pen. ff. eod. & dicit Paul. de Cast. in dic. §. in conducto, quod necessariæ indistinctè repetuntur: utiles verò tunc quando factæ sunt de voluntate locatoris tacite, vel expresse: vel si non assuit voluntas, non sunt graves locatori per leges, quas ibi allegat, & add. L. 40. tit. 28. par. 3.

(2) Lat misionero. Sed an possit apportare res illas, quas appoluit meliorando domum: dicit, quod si hoc vellet conductor potest dummodo commode id fieri possit, ut in leg.

tienen arrendadas; faziendo y lauores, o cosas de nuevo, e plantando (1) y arboles, o vña, porque la cosa vala mas de renta, a la fazon que la dexan, que quando la tomaron: e porende es derecho, que así como quando fazen daño en la cosa arrendada, que son tenudos de lo mejorar; bien así les deue ser conocido, e guarlardonado, e mejoramiento que y fizieren. E porende dezimos, que el señor tenudo es, de dar las misiones, (2) que fizo en aquellas cosas que mejoró; o de gelas descontar del arrendamiento. Fuera ende, si en el pleyto del arrendamiento fuessse puesto, que fiziesse de lo suyo tales lauores, e mejoras, como estas que de sufo diximos: ca entonce, (3) seria tenudo de guardar el pleyto, segund que fue puesto.

L E Y XXV.

Del almalzen que vn ome loga a otro, para tener olio, o otra cosa semejante; que no es tenuda de pechar el daño que acaesce en el.

Logando vn ome a otro algund almalzen, en que metiesen olio, o otra cosa semejante; si quando gelo logo, non le prometio (1) de guardarle aquello que y metiesse, si alguna cosa se perdiesse a aquel que lo rescibio a loguero, non seria tenudo el señor de pecharle porende ninguna cosa. Fuera ende, si le pudiesse prouar, que por

sed adde, §. si inquilinus, ff. eod. & nota, quod procedit dispositio hujus leg. etiam in conductore ad longum tempus, secundum Bald. in rubr. C. de jure empbyt. col. 1.

(3) Ca entonce. Idem videtur, & si non sit expremum ex pacto, quod meliorationes fieri debeant per colonum: sed generaliter fuerit dictum, quod colonus rem melioraret, seu data fuit ad meliorandum, ut vult Bald. in dic. leg. colonus, qua est L. pen. ff. eod. in princ. ad fin. 2. lectu.

L E X XXV.

Non tenetur locator de re perãta in apotheca locata, nisi in se custodiam recipit: aut ejus culpa, vel dolo perdat: de fortuito autem casu non tenetur, hoc dicit.

(1) Non le prometio. Innuit ista lex, quod locator horrei non tenetur de custodia, quando id specialiter non promissit, sed contra dist. leg. cum in plures, §. fin. ff. eod. domum dicit, custodiam autem horreorum conductoribus præstare debet, & L. 1. C. eod. solve scelerum Azo. C. eod. in summa, & gloss. in leg. dominus, ff. eod. casus dictum videtur sequi ista lex, quod debet intelligi, quando expresse, vel tacite per traditionem clavium locator renuntiaret custodia: secus ergo si non expresse fecerit se non teneri ad custodiam, vel claves non tradidisset, quia tunc tenetur ex ex levi culpa propter malam custodiam, & ita intelligitur dictus §. fin. quia tamen ista lex non facit istam distinctionem, & generaliter vult locatorem horrei, non teneri de custodia, dic. & melius secundum Jacob. de Aret. Odo. & Alber. in dist. leg. 1. & Bart. in dist. leg. dominus, quod quando quis locat totam domum remansit a statione, & custodia sua, tunc locator non tenetur ad custodiam, ex quo infert Bart. quod domini, qui habent apothecas, & locant eas ad nihil tenentur: & ita procedit, quod hic dicitur, & probatur in dist. leg. cum in plures, §. fin. quando verò quis non locat totam domum, in qua sunt horrea, sed ipse retinet eam, & pro horreis percipit mercedem, tunc procedit distinctio Azo. & gloss. in dist. leg. dominus. An autem tunc propter traditionem clavium liberetur a custodia, vide per Paul. de Cast. in dist. leg. dominus, & per Alber. post Odo. in dic. leg. 1. qui voluit, quod specialiter non liberetur, vide ibi per eos.

por su culpa, (2) o por engaño que le ouiesse fecho, se perdiessen aquellas cosas. Pero si el señor del almazen ouiesse y puesto (3) algund ome fuyo, o estraño, por guarda de aquellas cosas, estonce tenudo seria de leuarle ante el Judgador de aquel lugar, porque le pregunten, (4) e sepan del, como acacsio aquella perdida. Mas si quando le dio el almazen a loguero, recibio sobre si el señor, la guarda de las cosas que y metiesse; estonce tenudo seria, de pecharle todo quanto y perdiessse. Fuera ende, si la perdida acacsiesse por alguna ocasion, (5) que auiniesse por auentura, sin culpa del señor del almazen; así como por fuego, o por fuerza de ladrones, o de enemigos, o de otra cosa semejante.

L E Y XXVII.

Como los ofaleros, e los aluergadores, e marineros, son tenudos de pechar las cosas que pierdieren en sus casas, e en sus nauios, aquellos que ay reserbieren.

Ley 7. tit. 11. lib. 7. Recop.

Caualleros, o mercaderos, o otros omes que van camino, acacsce muchas vegadas, que

(2) Por su culpa. Non intelligas de culpa mala custodia: quia ut dixi in gloss. proxima, ad hanc non tenetur locator totius domus, seu horrei separati a domo, & custodia locantis. Sed de alia culpa veluti si noluit tradere claves, vel alias culpam, vel dolum commisit, unde res deperdit fuerunt. & intelligendum videtur de culpa lata, nam de levi isto casu non teneretur, ut & fuit de mente Azo. C. eod. in summa, licet confusè loquatur: non verò de levi, vel leuissima, nisi talis culpa levis, vel leuissima consisteret in faciendo: quia tunc equipararetur lata culpa, ut notat Bart. in leg. quod nerva, versio. item quare, 11. col. ff. de possi.

(3) Ouiesse y puesto. Intellige, quando conductores domini rerum depositarum tempore depositionis sciebant per custodes horrea exerceri, ut dicit gloss. in leg. ex divi, C. eod. vel quando sciente, & patente conductore, vel consentiente locator custodes appauiit: quia tunc non tenebitur de eorum mala custodia, sed tantum, quod eos exhibeat, ut & fuit de mente Azo. C. eod. in summa, col. pen. ad fin. & gloss. in dic. leg. dominus, & tenet etiam Paul. de Cast. fecus si ignorante conductore: quia tunc ex appositione custodum, videtur in se recipere custodiam, ut in leg. si ut certo, §. si me rogaveris, ff. de commo. & de eorum mala custodia teneretur, neque liberaretur eos exhibendo, L. videsamus in princ. ff. eod. quod intellige, quando apponeret custodem in ipso ingressu contractus: fecus si ex post facto, ut in dic. leg. si ut certo, §. si de me, & per Bald. in dic. leg. ex divi, C. eod.

(4) Pregunten. An torquentur: vid. Bald. in dic. leg. ex divi, & quæ habentur in dic. leg. dominus, est enim præsumptio contra custodem, quando res custoditæ non reperiantur, vel locus custodiae reperitur factus, ut dicit Ange. in dic. leg. ex divi.

(5) Ocasion. Id est, casu fortuito, ut subicit hic, & C. eod. L. 1. de levi, ergo & etiam de leuissima culpa tenebitur, quando recipit in se custodiam, & sic approbatur hic opin. gloss. in dic. leg. dominus, quæ fuit etiam Azo. C. eod. in summa, col. pen. per leg. qui mercedem, ff. eod. licet Paulus de Cast. ibi contrarium voluit, imò quod isto casu tantum teneretur de levi culpa, & respondit ad dic. leg. qui mercedem, quod ibi principaliter recipiebatur mercedem pro custodia, in casu vero huius leg. non principaliter pro custodia, sed pro usu horrei.

L E Y XXVII.

Recepti in caupona, vel navigio: sciende domino, vel

han de posar (1) en casa de los ofaleros, (2) e en las taurnas: (3) de manera, (4) que han de dar sus cosas a guardar a aquellos que y fallaren, fiandose en ellos, sin testigos, (5) e sin otro recabdo ninguno; e otrofi los que han a entrar sobre mar, meten sus cosas en las naues en esta misma manera, fiandose en los marineros: e porque en cada vna destas maneras de omes acacsce muchas vegadas, que ay algunos que son muy desleales, (6) e fazen muy grandes daños, e maldades, en aquellos que se confian en ellos; por ende conviene, que la su maldad sea refrenada con miedo de pena. Onde mandamos, que todas las cosas que los omes que van camino, por tierra, o por mar, metieren en las casas de los ofaleros, (7) o de los tauerneros, o en los nauios, que andan por mar, o por los rios; aquellas que fueren y medidas, con sabiduria (8) de los señores de los ofales, o de las taurnas, o de las naues, e de aquellos que estouieren y en lugar dellos, que las guarden de guisa que se non pierdan, nin se menoscaben: e si se perdiessen por su negligencia, o por engaño que ellos fizief-

ejus locum tenente recuperant ibi perdita domini negligentia culpa, seu dolo, sed non tenetur dominus de calu: nec tenetur, si antequam eos recipere, dixit, quod custodirent res suas, quia si perderentur, nolabat teneri, aut si eis dedit domum ad patrem, vel arcam cum clave, ut ibi custodirent res suas, hoc dicit.

(1) Han de posar. Traditur Symonem illum leprosum, de quo in Evangelio esse sanctum Julianum, ob cuius memoriam viatores dicunt. Pater noster, ut inuentant bonum hospitium, vi. per Carthusiensem, par. 2. cap. 23.

(2) Ofaleros. Isti sunt stabularii, de quibus, ff. nauta caupo. stabula. per totum, & dicuntur à stabulo, id est loco in quo equi, & alia iumenta recipiuntur, ut dicit gloss. in leg. palam in princ. ff. de ritu nup.

(3) Taurnas. Loca sunt, ubi comestibilia venduntur, & comedentes recipiuntur, vid. per gloss. in dic. leg. palam in princ. super parte taberna.

(4) De manera. Id est, necessitanti quodammodo ad hoc: quia de necessitate ad istos recurritur: non ergo habebit locum ista lex in balneario, ad quem non de necessitate: sed de voluntate recurritur, secundum Rosic. super titul. natura caupo. stabul. §. final. & Alberic. in rubrica eodem titulo. Tenebitur tamen de dolo, & lata culpa, secundum eos, an autem hospitator cogatur recipere hospites: videtur quod sic, ut in leg. 1. ad fin. ff. furti adversus nautas, ibi neque repellere potest iter agentes, & tenet gloss. & ibi Bart. in leg. 1. ff. eod. ubi vide per Alber. in rubrica, nisi ex justa causa recuset, ut quia domus est plena hospitibus, vel hospes est inimicus suus, vel alias quid simile, & adde Bart. in leg. 1. §. servi, ff. furti adversus nautas.